meio da ampliação da proporção de mestres e doutores no corpo docente em 

efetivo exercício para 75%, sendo 35% de doutores: 

META 14 Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-

graduação de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta 

mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores.
8

Esse conjunto de metas é o coração do PNE, que visa 

transformar política pública em política de Estado, podendo colocar o 

Brasil definitivamente na rota do desenvolvimento sustentável. 

Conforme o relatório apresentado pelo Instituto Nacional de